
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: CUP: Pratica: DET-339-2020 del: 26/10/2020

Determina: 318 del: 27/10/2020

Tipo di Determina: Impegno Capitolo spesa: 43053 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA PER 
PRATICA EDILIZIA S.C.I.A. PROGETTO INTERREG V - A ITALIA SVIZZERA 2014-2020. 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA/RISANAMENTO CONSERVATIVO COPERTURA 
DELLA CAPPELLA 16- SAN FRANCESCO TORNA AD ASSISI PRIMA DI MORIRE- DEL 
SACRO MONTE DI ORTA

Settore: Settore Tecnico e lavori pubblici 

Referente Istruttoria: roberto.ottone 

Responsabile del procedimento: roberto ottone

Versione del testo: T_DET-339-2020_3.odt

Preso atto che :
- con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e  
nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei 
Sacri  Monti,  ente  strumentale  della  Regione,  di  diritto  pubblico,  la  gestione  delle  Riserve 
Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;
- con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente riconfermando le 
finalità dell’ente definite dalla LR 19/2015; 
 -il Consiglio Direttivo con delibera n°45 del 16/12/2019 ha approvato il programma di attività 
dell’Ente per l’anno 2020;
- il Consiglio Direttivo con delibera n° 46 del 16/12/2019 ha approvato il Bilancio di Previsione 
2020-2022, il  Programma biennale di  forniture e servizi  2020-2021, il  Programma annuale 
delle  opere  pubbliche  2020  e  triennale  delle  opere  pubbliche  2020-2022,  il  Piano  del 
Fabbisogno Triennale di personale 2020-2022 assegnando nel contempo al direttore i fondi per 
la gestione ordinaria dell'Ente e i fondi finalizzati alla realizzazione delle linee guida definite 
nelle  note  preliminari  approvate  con  la  delibera  n.  46/2019  e  del  programma  di  attività 
(Delibera n. 45/2019); 

IL DIRETTORE

Premesso che:
- l’attività istitutiva dell’Ente di  Gestione dei  Sacri  Monti  è quella di  garantire la tutela,  la 
conservazione,  la  gestione  e  valorizzazione  del  patrimonio  affidatogli  in  gestione  in  piena 
sintonia con le motivazioni dell’iscrizione del sito “Sacri Monti del Piemonte e della Lombardia” 
nella Lista del Patrimonio Mondiale UNESCO avvenuta il 3 luglio 2003;
- l’Ente di Gestione dei Sacri Monti, con Decreto del Presidente n. 17 del 11/10/2017, ratificato 
con delibera di Consiglio Direttivo n. 26 del 15/11/2017, ha aderito formalmente al Programma 
di Cooperazione Interreg V Italia –   Svizzera 2014-2020 – con il progetto denominato “I Sacri 
Monti: Patrimonio comune di valori e laboratorio per una gestione sostenibile degli interventi 
conservativi”, avente come capo fila per la parte Italiana l’Università del Piemonte Orientale e 
capofila per la parte svizzera la Scuola Universitaria Professionale della Svizzera Italiana; tale 
progetto è contrassegnato con ID 473472 e Acronimo MAIN10ANCE;

pratica: DET-339-2020 1/3 Determina n. 318 del  27/10/2020



Vista 
- l’autorizzazione delle opere da parte dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
per le Province di Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli, con la nota prot.13063 del 
06.10.2017, registrata al protocollo dell’Ente al n° 2643/2017;
-  la determinazione  dirigenziale  n.  273  del  02/09/2020 con  la  quale  è  stato  approvato il 
progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria/risanamento  conservativo 
copertura cappella n. XVI (San Francesco torna ad Assisi prima di morire) del Sacro Monte di 
Orta (cantiere sperimentale)” per un importo dei lavori di euro 73.360,35 oltre ad oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta di euro 16.526,43 per un totale di euro 89.886,78;

Dato atto che per la realizzazione dei suddetti lavori è necessario provvedere al pagamento dei 
diritti di segreteria per la presentazione della S.C.I.A. (Segnalazione Certificata di Inizio Lavori 
Asseverata) al Comune di Orta san Giulio per l’importo di € 78,00;

Accertata la disponibilità al  Capitolo 43053 Missione 5 Programma 2 del  Bilancio corrente, 
approvato con Delibera di Consiglio n. 46/2019;

Ritenuto di provvedere al pagamento dei suddetti oneri mediante bonifico bancario;

Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui
al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011

Capitolo 43053 – missione 05 programma 02
ANNO DI COMPETENZA 2020
Obbligazione giuridicamente perfezionata   euro 78,00
ANNO DI IMPUTAZIONE 2020
Servizio reso ed esigibilità obbligazione   euro 78,00

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  D.Lgs  118/2011,  l’esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il 
31/12/2020;

Visti :
1. la L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 
2015 n° 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materiala di Sacri Monti;
2. gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001;
3. la delibera di Consiglio Direttivo n° 12 del 03/04/2019 attribuzione dell’incarico di direttore 
con la quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis, direttore dell’ente a decorrere dal 
04/04/2019 e sino al 03/04/2021;
4. la L.R. 7/2001 Ordinamento contabile della Regione Piemonte;
5. il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016;
6. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli art 1e 
2 della legge 05 maggio 2009 n° 42);
7. l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999;
8. la delibera del Consiglio Direttivo n° 46 del 16/12/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2020  e  il  Programma annuale  delle  opere 
pubbliche per il 2020;
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con il programma di attività 
dell’Ente e le Note Preliminari al Bilancio approvati con gli atti nn. N°45/2019 e 46/2019 ;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa illustrate:
- di impegnare sul capitolo 43053 missione 5 programma 2 del bilancio di previsione 2020 la 
somma complessiva di € 78,00 a favore del comune di Orta San Giulio, via Bossi, 11 – 28016 – 
p. iva 00422690032 per il pagamento dei diritti di segreteria per la presentazione della S.C.I.A. 
(Segnalazione Certificata di Inizio Lavori Asseverata), per il progetto di INTERREG V - A ITALIA 
SVIZZERA  2014-2020.  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA/RISANAMENTO  CONSERVATIVO 

pratica: DET-339-2020 2/3 Determina n. 318 del  27/10/2020



COPERTURA DELLA CAPPELLA 16 “SAN FRANCESCO TORNA AD ASSISI PRIMA DI MORIRE” DEL 
SACRO MONTE DI ORTA;
- di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle  norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011;

Capitolo 43053 – missione 05 programma 02
ANNO DI COMPETENZA 2020
Obbligazione giuridicamente perfezionata   euro 78,00
ANNO DI IMPUTAZIONE 2020
Servizio reso ed esigibilità obbligazione   euro 78,00

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  D.Lgs  118/2011,  l’esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il 
31/12/2020;
-  di  dare  mandato  all’economo  dell’ente  di  provvedere  al  pagamento  dei  suddetti  oneri 
mediante bonifico bancario a favore del Comune di Orta San Giulio;
- di dare atto altresì che il seguente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 
portale dei dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 c. 32 della L. 190/2012;

IL DIRETTORE
Dr.ssa Elena DE FILIPPIS 
(documento firmato digitalmente)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-339-2020 3/3 Determina n. 318 del  27/10/2020


